
MUNICÍPIO DE RIO DOS CEDROS 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA – BRASIL 
CNPJ 83.102.806/0001-18 – FONE/FAX (47) 3386-1050 

WWW.RIODOSCEDROS.SC.GOV.BR – E-MAIL: PREFEITURA@RIODOSCEDROS.SC.GOV.BR 
RUA NEREU RAMOS, 205 – 89121-000 – RIO DOS CEDROS –SC  

 

ERRATA DE EDITAL DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 79/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 79/2021 – PARA REGISTRO DE PREÇOS  

Tipo de Licitação: Por Item 

Forma de Julgamento: Menor Preço 
 

FINALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE MOBILIÁRIO ESCOLAR E 
MOBILIÁRIO EM GERAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

O MUNICÍPIO DE RIO DOS CEDROS, através da Secretária de Educação, Sra. Joanita Odorizzi Grande, 
em conformidade com a legislação e normas pertinentes, torna público, para o conhecimento dos 
interessados, o presente EDITAL DE RETIFICAÇÃO a fim de AJUSTAR/RATIFICAR O DESCRITIVO DO ITEM 
25, a conforme a baixo:  

ONDE SE LÊ: 

Item Descrição dos Itens 

25 CONJUNTO INFANTIL 8 LUGARES 
CONJUNTO DE CARTEIRAS E CADEIRAS, COMPOSTO DE OITO CARTEIRAS COM TAMPO TRAPEZOIDAL, 
CONFECCIONADO EM COMPENSADO MULTILAMINADO MACIÇO, REVESTIDO EM FÓRMICA BRILHANTE DE NO 
MÍNIMO 0,8MM ESTRUTURA 3/4" CHAPA 16, PAREDE DE NO MÍNIMO 1,6MM COM TRAVESSA ENTRE PERNAS. 
GRADIL PORTA LIVROS EM AÇO INDUSTRIAL 1/4" E 3/16". PINTURA EPÓXI EM PÓ HIBRIDA NA COR BRANCA, 
ESPESSURA MÍNIMA 40 MICRONS. SOLDAGEM MIG. PONTEIRAS EXTERNAS EM POLIPROPILENO. MEDIDAS: 
PROF. DE NO MINIMO 370MM, COM CAVIDADE CÔNCAVA NO PARAPEITO PARA O ALUNO E CONVEXA NA 
PARTE DA FRENTE PERMITINDO ENCAIXE PERFEITO NO CONJUNTO. LARGURA MAIOR: 585MM; LARGURA 
MENOR: 370MM; ALT. TOTAL 570MM APROXIMADA. OITO CADEIRAS PRÉ-ESCOLAR COM ASSENTO E ENCOSTO 
EM COMPENSADO MULTILAMINADO MACIÇO EM MADEIRA DE LEI DE NO MÍNIMO 10MM, REVESTIDO EM 
FÓRMICA COLORIDA BRILHANTE NAS CORES PINK,CROMO REAL, VERMELHO CARDEAL E AZUL ROYAL, 
ESPESSURA MÍNIMA DE 0,8MM, PARTE INFERIOR REVESTIDO EM LAMINADA DE MADEIRA DE IMBUIA DE NO 
MÍNIMO 0,7MM LIXADA E TRATADA COM DUAS DEMÃOS DE SELADOR OU VERNIZ. AS PEÇAS DEVERÃO SER 
ANATÔMICAS, BOLEADAS E SEM REBARBAS E SEM FUROS NAS BORDAS. FIXAÇÃO ATRAVÉS DE REBITES DE 
ALUMÍNIO MACIÇO. ESTRUTURA EM TUBO INDUSTRIAL DE NO MÍNIMO 3/4" COM TRAVESSAS ENTRE PERNAS. 
SOLDAGEM MIL. PONTEIRAS EXTERNAS EM POLIPROPILENO. PINTURA EPÓXI EM PÓ HIBRIDA NA COR BRANCA, 
ESPESSURA MÍNIMA 40 MÍCRON. MEDIDAS: ASSENTO (300X310X10MM) ENCOSTO 300X160X10MM) ALTURA, 
TOTAL- (580MM). APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA CERTIFICADO DO INMETRO PARA A CADEIRA 
CONFORME PORTARIA 401/2020 JUNTO COM O CERTIFICADA DA  QUALIDADE ISO 9001/2015 EM NOME DO 
LICITANTE, RELATÓRIO DE ENSAIO SOBRE A PINTURA E TRATAMENTO DAS PARTES METÁLICAS: RESISTÊNCIA À 
CORROSÃO NA CÂMARA DE NÉVOA SALINA DEVE SER DE NO MÍNIMO 1.120 HORAS CONFORME NBR 8094/83, 
EMITIDO POR LABORATÓRIO CREDENCIADO PELO INMETRO EM NOME DO LICITANTE; LAUDO EMITIDO POR 
LABORATÓRIO CREDENCIADO PELO INMETRO DA MEDICAÇÃO DE ESPESSURA DA CAMADA E ENSAIO DE 
CORROSÃO POR EXPOSIÇÃO À ATMOSFERA ÚMIDA SATURADA, CONFORME NBR 10443/08, EM NOME DA 
LICITANTE, CERTIFICADO DE REGULARIDADE DO CADASTRO TÉCNICO FEDERAL DO IBAMA COM DATA DENTRO 
DA VALIDADE, QUE COMPROVE QUE A EMPRESA ESTÁ LEGALIZADA PERANTE O ÓRGÃO PARA 
INDUSTRIALIZAÇÃO DE MADEIRAS ORIUNDAS DE FLORESTAS NATIVAS OU DE REFLORESTAMENTO, TANTO PARA 
OS COMPONENTES DE MADEIRA BEM COM PARA AS ESTRUTURAS METÁLICAS, CONFORME LEI FEDERAL 
6938/1981 EM NOME DO LICITANTE MESA CENTRAL COM TAMPO OITAVADO CONFECCIONADA EM 
COMPENSADO MULTILAMINADO, REVESTIDO EM FÓRMICA BRILHANTE 0,8MM, COM SUAS EXTREMIDADES DE 
CADA LADO CÔNCAVAS, PERMITINDO O ENCAIXE DAS CARTEIRAS. PARTE INFERIOR COM ACABAMENTO EM 
LÂMINA DE MADEIRA DE IMBUIA 0,7MM, LIXADA E TRATADA COM SELADOR E VERNIZ POLIURETANO, 
ESTRUTURA CONFECCIONADA EM CHAPA 16 ESPESSURA 1,5MM REDONDA DE 1.1/4. SOLDAGEM MIG. PINTURA 
EPÓXI EM PÓ HIBRIDA NA COR BRANCA, ESPESSURA MÍNIMA 40 MICRONS, FIXAÇÃO DO TAMPO COM 16 
PARAFUSOS AUTO- ATARRAXASTES. MED. 900X18MM, ALTURA TOTAL 580MM. GARANTIA DE 12 MESES EM 
NOME DO FABRICANTE. 

http://www.riodoscedros.sc.gov.br/
mailto:PREFEITURA@RIODOSCEDROS.SC.GOV.BR


MUNICÍPIO DE RIO DOS CEDROS 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA – BRASIL 
CNPJ 83.102.806/0001-18 – FONE/FAX (47) 3386-1050 

WWW.RIODOSCEDROS.SC.GOV.BR – E-MAIL: PREFEITURA@RIODOSCEDROS.SC.GOV.BR 
RUA NEREU RAMOS, 205 – 89121-000 – RIO DOS CEDROS –SC  

 

 

LEIA-SE: 

Item Descrição dos Itens 

25 CONJUNTO ESCOLAR INFANTIL CARTEIRA E CADEIRA / CONJUNTO CIRCULAR DE 08 MESAS 08 CADEIRAS E 01 
MESA CENTRAL. 
CARTEIRA ESCOLAR: ESTRUTURA METÁLICA DAS MESAS CONFECCIONADAS EM TUBO 7/8  ESPESSURA MINIMA 
DA CHAPA 16 (1.5 MM) COM  REFORÇO NOS PÉS DAS MESAS UNINDO OS QUATRO PÉS, ACABAMENTO COM 
PONTEIRAS PLASTICAS. GRADIL PORTA-LIVROS COM FERRO MACIÇO DE 7 MM SOB O TAMPO DAS CARTEIRAS 
TODO O METAL COM TRATAMENTO CONTRA FERRUGEM PELO PROCESSO DE FOSFATIZAÇÃO, PINTURA EPÓXI 
PRATA (A PÓ) TODAS AS PARTES METALICAS UNIDAS ATRAVÉS DE SOLDA MIG. TAMPO DAS CARTEIRAS EM MDF 
18 MM FORMATO TRAPEZOIDAL NAS SEGUINTES MEDIDAS MINIMAS: 57 CM LARGURA MAIOR, 27 CM LARGURA 
MENOR, 39 CM PROFUNDIDADE, 53 CM ALTURA, DIÂMETRO TOTAL DA MESA 1.56 METROS. PARTE INFERIOR DO 
TAMPO REVESTIDO EM LAMINADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO COR CINZA TEXTURIZADO, PARTE SUPERIOR 
DO TAMPO E DE CONTATO COM O USUÁRIO REVESTIDO E LAMINADO COLORIDO TEXTURIZADO DECORATIVO DE 
ALTA PRESSÃO (FÓRMICA) COM EXPESSURA MINIMA 0.8 MM, ACABEMENTO DAS BORDAS COM PERFIL PVC COR 
PRATA. CORES A ESCOLHER: AMARELO LIMA, KIWI, CERÂMICA, AZUL MARINHO, AZUL FRANCÊS, ROSA-CHOQUE, 
VERMELHO E UVA. 
CADEIRA ESCOLAR: CONFECCIONADA EM TUBO 7/8 CHAPA 16 (1.5 MM) COM PÉ TRASEIRO EM FORMATO 
CÔNICO QUE UNE-SE AOS PÉS DIANTEIROS HORIZONTALMENTE NUM ÂNGULO DE 51° COM A FINALIDADE DE 
PROPORCIONAR UM PERFEITO EMPILHAMENTO, ACABAMENTO COM QUATRO PONTEIRAS PLÁSTICAS, METAL 
COM TRATAMENTO CONTRA FERRUGEM PELO PROCESSO DE FOSFATIZAÇÃO, PINTURA EPÓXI PRATA (A PÓ) 
PARTES METALICAS UNIDAS ATRAVÉS DE SOLDA MIG. ASSENTO DAS CADEIRAS  EM COMPENSADO DE 10 MM 
SEMI-ANATÔMICO REVESTIDOS EM FÓRMICA COLORIDA NA PARTE SUPERIOR DO ASSENTO E NAS DUAS FACES 
DO ENCOSTO. CORES DAS FÓRMICAS PARA  ESCOLHER: AMARELO LIMA, KIWI, CERÂMICA, AZUL MARINHO, AZUL 
FRANCÊS, ROSA-CHOQUE, VERMELHO E UVA. APRESENTAR NA PROPOSTA CERTIFICADO DO INMETRO DA 
CADEIRA OU LAUDO EMITIDO POR ORGANISMO COMPETENTE E ACREDITADO ATESTANDO QUE O MODELO DA 
CADEIRA ESTÁ EM CONFORMIDADE COM TODA A ABNT 14006/08 PARA MÓVEIS ESCOLARES (ITEM CADEIRA) 
NESTE LAUDO E/OU CERTIFICADO DEVERA CONSTAR AS CORES DAS FÓRMICAS E TINTAS AFERIDAS. A CADEIRA 
DEVERÁ POSSUIR E VIR COM O SELO DO INMETRO.  MEDIDAS DA CADEIRA: ALTURA 31 CM (A PARTIR DO 
ASSENTO) MEDIDAS DO ENCOSTO: 36 X 18 CM MEDIDAS DO ASSENTO: 36 X 27CM. 
MESA CENTRAL: ESTRUTURA METÁLICA DAS MESAS CONFECCIONADAS EM TUBO 7/8  ESPESSURA MINIMA DA 
CHAPA 16 (1.5 MM) COM  REFORÇO NOS PÉS DAS MESAS UNINDO OS QUATRO PÉS, ACABAMENTO COM 
PONTEIRAS PLASTICAS. TODO O METAL COM TRATAMENTO CONTRA FERRUGEM PELO PROCESSO DE 
FOSFATIZAÇÃO, PINTURA EPÓXI PRATA (A PÓ) TODAS AS PARTES METALICAS UNIDAS ATRAVÉS DE SOLDA MIG. 
TAMPO DAS CARTEIRAS EM MDF 18 MM PARTE INFERIOR DO TAMPO REVESTIDO EM LAMINADO MELAMÍNICO 
DE BAIXA PRESSÃO COR CINZA TEXTURIZADO, PARTE SUPERIOR DO TAMPO E DE CONTATO COM O USUÁRIO 
REVESTIDO E LAMINADO COLORIDO TEXTURIZADO DECORATIVO DE ALTA PRESSÃO (FÓRMICA) COM EXPESSURA 
MINIMA 0.8 MM COR BRANCA, FORMATO REDONDO COM DIAMENTRO DE 82 CM, ALTURA 53 CM, 
ACABAMENTO DAS BORDAS EM PERFIL DE PVC PRATA. MEDIDAS DA CADEIRA: 31 CM (A PARTIR DO ASSENTO) 
MEDIDAS DO ENCOSTO: 36 X 18 CM MEDIDAS DO ASSENTO: 36 X 27 CM. GARANTIA DE NO MINIMO 12 MESES. 

Informamos que as demais especificações editalíssimas permanecem inalteradas e que data de abertura 
sofrerá alterações, sendo conforme abaixo:  
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: até às 09h do dia 30/08/2021. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS E DISPUTA: a partir das 09h05min do dia 30/08/2021. 
REFERÊNCIA DE TEMPO: Horário de Brasília (DF). 
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasbr.com.br  

Rio dos Cedros, 18 de agosto de 2021.  
 
 

Joanita Odorizzi Grande 
Secretária de Educação   

http://www.riodoscedros.sc.gov.br/
mailto:PREFEITURA@RIODOSCEDROS.SC.GOV.BR
http://www.comprasbr.com.br/

